Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048—Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000

(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

https://www.serrana.sp.leg.br  - camara@serrana.sp.leg.br

REQUERIMENTO n2  73/2020

EMENTA: SOLICITA À ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL QUE PROMOVA ESTUDO DE VIABILIDADE

PARA A CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO PARA COMBATE DE POSSÍVEL CRISE HÍDRICA

DENTRO DOS PRÓXIMOS DEZ ANOS.

SENHORES VEREADORES,

Apresentamos a Vossas Excelências, nos termos do art. 130, inciso X, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Serrana, o presente REQUERIMENTO escrito, sujeito à

deliberação do Plenário, a fim de solicitar ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal de Serrana

que promova estudo de viabilidade técnico-financeira para a construção de um reservatório de

água para combate de possível crise hídrica dentro dos próximos dez anos.

JUSTIFICATIVA

O Município de Serrana cresce a um ritmo acelerado, com o desenvolvimento de novos

loteamentos. Porém, toda a rede de infraestrutura, como pavimentação e tratamento sanitário,

acaba não acompanhando tal aumento de demanda.

Por ser uma questão de extrema importância, deve-se focar no estudo do impacto

causado ao sistema de abastecimento de água municipal pelo aumento no número da população.

Por este motivo, solicita-se o levantamento do desejado estudo. Aproveitamos a oportunidade

para sugerir o futuro local de instalação de tal reservajiosa região da Fazenda Transwaal, por

se tratar de um local com diversas fontes e encontr,dde cursos ídricos.

Sala das Sessões, 16 Oe mar a de 620
/

DENIS DONIZETI DA SILVA

LC!'R5A

POlARES

Presidente da Câmara de Serrana

Verea • ra da Câmara de Serrana

DESPACHO

APROVADO.

Encaminhe-se a quem de direito.

Serrana, 	/ 	/2020

Denis Donizeti da Silva

Presidente